



平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 19 年 1 月 29 日

上場会社名 株式会社日本製紙グループ本社

(コード番号: 3893 東京、大阪、名古屋第一部)

(URL <http://www.np-g.com>)

代 表 者 役職・氏名 代表取締役社長 中村 雅知

問合わせ先責任者 役職・氏名 取締役 福永 行雄 Tel (03) 3218-9300

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 税効果会計及び法人税等の処理等に関して簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結 (新規) 0 社 (除外) 3 社 持分法 (新規) 0 社 (除外) 0 社

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19 年 3 月期第 3 四半期	882,942 (1.4)	32,282 (△22.2)	32,594 (△21.6)	13,144 (29.2)
18 年 3 月期第 3 四半期	870,453 (△2.8)	41,470 (△18.4)	41,597 (△14.4)	10,175 (△40.2)
(参考) 18 年 3 月期	1,152,166	48,391	49,403	17,192

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 3 四半期	12,352 40	—
18 年 3 月期第 3 四半期	9,409 89	9,035 59
(参考) 18 年 3 月期	15,760 27	15,123 82

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19 年 3 月期第 3 四半期	1,612,051	462,344	27.3	414,020 71
18 年 3 月期第 3 四半期	1,551,070	445,372	28.7	418,440 68
(参考) 18 年 3 月期	1,492,427	440,316	29.5	413,525 41

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19 年 3 月期第 3 四半期	118	△ 80,099	82,871	17,485
18 年 3 月期第 3 四半期	64,386	△ 29,090	△ 37,533	16,418
(参考) 18 年 3 月期	132,054	△ 40,398	△ 96,550	13,963

3. 平成 19 年 3 月期の連結業績予想 (平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日)

最近の事業環境などを勘案し、平成 18 年 10 月 30 日に公表いたしました通期の連結業績予想を下記の通り修正いたします。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	今回修正予想	47,000	21,000
	前回公表予想 (平成 18 年 10 月 30 日)	51,000	21,000

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 (通期) 19,737 円 16 銭

※上記の業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであります。実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

平成19年3月期 第3四半期経営成績及び財政状態の概況（連結）

【経営成績（連結）】

当第3四半期（平成18年4月1日～平成18年12月31日）の連結売上高は、882,942百万円（前年同期比1.4%増）となりました。利益につきましては、連結営業利益は32,282百万円（同22.2%減）、連結経常利益は32,594百万円（同21.6%減）、連結四半期純利益は13,144百万円（同29.2%増）となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次の通りです。

セグメント別の売上高および営業利益（平成18年4月1日～平成18年12月31日：9ヶ月間の累計）

	売上高（前年同期比）	営業利益（前年同期比）
①紙・パルプ事業	666,443百万円（3.1%増）	21,156百万円（27.1%減）
②紙関連事業	77,494百万円（11.3%減）	4,085百万円（28.4%減）
③木材・建材・土木関連事業	74,442百万円（6.8%増）	2,287百万円（21.7%増）
④その他の事業	64,561百万円（3.2%減）	4,752百万円（2.2%減）

セグメント別の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日：9ヶ月間の概況）

① 紙・パルプ事業

洋紙のうち、新聞用紙の国内販売数量は前年同期を若干下回りました。一般洋紙は景気回復を背景に商業印刷向けの需要が堅調に推移し、塗工紙を中心に国内販売数量は前年同期を上回りました。価格は、春と秋の2回、市況品種を中心に価格修正を行いました。板紙の国内販売数量は前年同期を下回りました。価格は春に行った価格修正後の水準を維持しました。家庭紙は、熾烈な販売競争が続くなか、販売数量は、価格修正前の駆け込み需要などもあり前年同期を上回りました。価格は、夏から取り組んだ価格修正が一部浸透しました。

当社グループは、自助努力によるコストダウンと販売価格の修正を進めてまいりましたが、原燃料価格高騰によるコストアップを吸収出来ず減益となりました。

② 紙関連事業

液体用紙器事業は、販売は堅調に推移しましたが原材料価格高騰の影響をカバー出来ず減益となりました。化成品事業は、堅調に推移しました。また、平成17年10月に段ボール事業会社を持分法適用会社に変更したことにより売上高は大幅に減少しました。

③ 木材・建材・土木関連事業

新設住宅着工数が好調に推移するなか、合板等の需要増加により増収、増益となりました。土木事業は堅調に推移しました。

④ その他の事業

清涼飲料事業は、販売数量減などにより減収、減益となりました。電気供給事業は販売量の増加等により増収、増益となりました。また、陸運業、レジャー業などのその他事業については堅調に推移しました。

【財政状態（連結）】

当第3四半期末における総資産は1,612,051百万円となり、前連結会計年度末に比べて119,624百万円増加しました。流動資産は売掛債権の増加等により92,118百万円増加し、固定資産は27,509百万円増加しました。負債は有利子負債の増加等により119,920百万円増加し、1,149,707百万円となりました。純資産はその他有価証券評価差額金の減少等により462,344百万円となりました。純資産から少数株主持分を引いた自己資本は440,510百万円となり、自己資本比率は前連結会計年度末の29.5%から27.3%となりました。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第3四半期 (平成18年12月31日現在)		前第3四半期 (平成17年12月31日現在)		増 減		前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額		金 額	構成比
(資産の部)		%		%				%
I 流動資産	504,775	31.3	473,670	30.5	31,104		412,657	27.7
現金及び預金	17,643		16,565		1,077		14,111	
受取手形及び売掛金	281,036		270,105		10,930		218,357	
棚卸資産	146,689		138,202		8,486		139,187	
その他の	59,406		48,796		10,609		41,001	
II 固定資産	1,107,273	68.7	1,077,393	69.5	29,880		1,079,764	72.3
有形固定資産	833,238	51.7	810,204	52.2	23,033		811,110	54.3
無形固定資産	33,827	2.1	38,230	2.5	△ 4,403		36,902	2.5
投資その他の資産	240,208	14.9	228,957	14.8	11,250		231,751	15.5
III 繰延資産	2	0.0	6	0.0	△ 3		5	0.0
資産合計	1,612,051	100.0	1,551,070	100.0	60,981		1,492,427	100.0
(負債の部)								
I 流動負債	654,644	40.6	672,917	43.4	△ 18,272		587,455	39.4
支払手形及び買掛金	148,751		149,143		△ 391		133,377	
短期借入金	262,590		285,384		△ 22,794		254,904	
一年以内償還予定社債	20,000		31,000		△ 11,000		10,000	
コマーシャル・ペーパー	105,000		99,000		6,000		83,000	
その他の	118,302		108,389		9,913		106,173	
II 固定負債	495,062	30.7	409,762	26.4	85,300		442,332	29.6
社債	110,000		120,000		△ 10,000		110,000	
長期借入金	290,595		215,464		75,130		234,176	
その他の	94,467		74,298		20,169		98,156	
負債合計	1,149,707	71.3	1,082,680	69.8	67,027		1,029,787	69.0
(少数株主持分)								
少数株主持分	—	—	23,017	1.5	—		22,323	1.5
(資本の部)								
I 資本金	—	—	55,730	3.6	—		55,730	3.8
II 資本剰余金	—	—	252,441	16.3	—		252,441	16.9
III 利益剰余金	—	—	134,929	8.7	—		125,679	8.4
IV その他有価証券評価差額金	—	—	22,413	1.4	—		24,352	1.6
V 為替換算調整勘定	—	—	△ 1,988	△ 0.1	—		312	0.0
VI 自己株式	—	—	△ 18,153	△ 1.2	—		△ 18,199	△ 1.2
資本合計	—	—	445,372	28.7	—		440,316	29.5
負債、少数株主持分及び資本合計	—	—	1,551,070	100.0	—		1,492,427	100.0
(純資産の部)								
I 株主資本	419,677	26.0						
資本金	55,730	3.4						
資本剰余金	252,441	15.7						
利益剰余金	129,830	8.0						
自己株式	△ 18,324	△ 1.1						
II 評価・換算差額等	20,833	1.3						
その他有価証券評価差額金	17,615	1.1						
繰延ヘッジ損益	1,996	0.1						
為替換算調整勘定	1,221	0.1						
III 少数株主持分	21,833	1.4						
純資産合計	462,344	28.7						
負債及び純資産合計	1,612,051	100.0						

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

	当第3四半期		前第3四半期		増 減		前連結会計年度	
	自 平成18年 4月 1日 至 平成18年12月31日		自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日				自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額		金 額	百分比
I 売 上 高	882,942	100.0	870,453	100.0	12,488		1,152,166	100.0
II 売 上 原 価	715,582	81.0	690,371	79.3	25,210		920,819	79.9
売 上 総 利 益	167,359	19.0	180,082	20.7	△	12,722	231,347	20.1
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	135,076	15.3	138,612	15.9	△	3,535	182,955	15.9
営 業 利 益	32,282	3.7	41,470	4.8	△	9,187	48,391	4.2
IV 営 業 外 収 益	9,461	1.1	8,228	0.9	1,232		11,342	1.0
V 営 業 外 費 用	9,150	1.1	8,101	0.9	1,048		10,330	0.9
経 常 利 益	32,594	3.7	41,597	4.8	△	9,002	49,403	4.3
VI 特 別 利 益	1,782	0.2	5,140	0.5	△	3,357	19,514	1.7
固 定 資 産 売 却 益	1,003		956		46		14,678	
そ の 他	779		4,183		△	3,404	4,836	
VII 特 別 損 失	9,642	1.1	21,175	2.4	△	11,532	29,879	2.6
固 定 資 産 除 却 損	3,253		2,624		628		3,614	
減 損 損 失	3,259		8,820		△	5,561	10,269	
特 別 退 職 金	1,503		6,246		△	4,743	7,708	
そ の 他	1,627		3,484		△	1,856	8,286	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	24,735	2.8	25,562	2.9	△	827	39,038	3.4
法 人 税 等	10,945	1.2	14,561	1.6	△	3,615	21,056	1.8
少 数 株 主 利 益	644	0.1	825	0.1	△	180	790	0.1
四 半 期 (当 期) 純 利 益	13,144	1.5	10,175	1.2	2,969		17,192	1.5

3. 四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
I 平成18年3月31日残高	55,730	252,441	125,679	△ 18,199	415,651
II 当第3四半期変動額	—	0	4,150	△ 124	4,026
剰余金の配当			△ 8,516		△ 8,516
役員賞与			△ 195		△ 195
四半期純利益			13,144		13,144
自己株式の取得				△ 138	△ 138
自己株式の処分		0		13	13
子会社の合併			△ 282		△ 282
株主資本以外の項目の 当第3四半期の変動額（純額）					—
III 平成18年12月31日残高	55,730	252,441	129,830	△ 18,324	419,677

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
I 平成18年3月31日残高	24,352	—	312	24,664	22,323	462,639
II 当第3四半期変動額	△ 6,736	1,996	908	△ 3,831	△ 490	△ 295
剰余金の配当						△ 8,516
役員賞与						△ 195
四半期純利益						13,144
自己株式の取得						△ 138
自己株式の処分						13
子会社の合併						△ 282
株主資本以外の項目の 当第3四半期の変動額（純額）	△ 6,736	1,996	908	△ 3,831	△ 490	△ 4,321
III 平成18年12月31日残高	17,615	1,996	1,221	20,833	21,833	462,344

4. 四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期	前連結会計年度
	自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日	自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日
	金 額	金 額
(資本剰余金の部)		
I 資本剰余金期首残高	252,443	252,443
II 資本剰余金減少高	2	2
自己株式処分差損	2	2
III 資本剰余金四半期末(期末)残高	252,441	252,441
(利益剰余金の部)		
I 利益剰余金期首残高	133,653	133,653
II 利益剰余金増加高	10,175	17,192
四半期(当期)純利益	10,175	17,192
III 利益剰余金減少高	8,899	25,165
配当金	8,649	8,649
役員賞与	250	250
連結子会社の土地再評価差額金に係る税効果に伴う減少高	—	16,266
IV 利益剰余金四半期末(期末)残高	134,929	125,679

5. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	当第3四半期		前第3四半期		増減	前連結会計年度	
	自平成18年4月1日 至平成18年12月31日	自平成17年4月1日 至平成17年12月31日	自平成17年4月1日 至平成17年12月31日	自平成17年4月1日 至平成18年3月31日			
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	118	64,386	△	64,267		132,054	
税金等調整前四半期(当期)純利益	24,735	25,562	△	827		39,038	
減価償却費	49,718	52,415	△	2,696		70,106	
退職給付引当金の減少額	△ 4,845	△ 3,404	△	1,440	△	4,333	
受取利息及び配当金	△ 2,753	△ 2,142	△	611	△	2,507	
支払利息	5,799	5,284		514		6,797	
持分法による投資利益	△ 1,910	△ 1,257	△	652	△	1,696	
減損損失	3,259	8,820	△	5,561		10,269	
売上債権の増減額	△ 61,092	△ 31,129	△	29,962		20,696	
棚卸資産の増加額	△ 5,489	△ 7,050		1,561	△	7,903	
仕入債務の増加額	12,690	28,963	△	16,272		13,067	
その他	△ 12,724	6,442	△	19,167		10,430	
小計	7,388	82,503	△	75,115		153,967	
利息及び配当金の受取額	3,193	2,598		595		3,202	
利息の支払額	△ 5,113	△ 5,868		754	△	7,406	
法人税等の支払額	△ 3,581	△ 7,935		4,353	△	9,407	
その他	△ 1,767	△ 6,912		5,145	△	8,302	
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 80,099	△ 29,090	△	51,008	△	40,398	
固定資産の取得による支出	△ 65,494	△ 36,889	△	28,604	△	62,555	
固定資産の売却による収入	2,094	4,916	△	2,821		22,437	
投資有価証券の取得による支出	△ 19,872	△ 1,101	△	18,771	△	4,806	
投資有価証券の売却による収入	690	2,223	△	1,532		3,150	
その他	2,482	1,761		721		1,375	
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	82,871	△ 37,533		120,405	△	96,550	
短期借入金の増減額	13,790	△ 27,680		41,471	△	47,167	
コマーシャル・ペーパーの増加額	22,000	33,000	△	11,000		17,000	
長期借入れによる収入	79,500	36,000		43,500		62,059	
長期借入金の返済による支出	△ 33,275	△ 51,493		18,217	△	69,835	
社債の発行による収入	20,000	20,000		—		20,000	
社債の償還による支出	△ 10,000	△ 25,000		15,000	△	56,000	
配当金の支払額	△ 8,778	△ 8,940		162	△	8,983	
その他	△ 364	△ 13,418		13,054	△	13,623	
IV 現金及び現金同等物に係る為替換算差額	215	503	△	288		705	
V 現金及び現金同等物の増減額	3,106	△ 1,734		4,840	△	4,189	
VI 現金及び現金同等物の期首残高	13,963	18,181	△	4,217		18,181	
VII 連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	—	△ 28		28	△	28	
VIII 子会社の合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	415	—		415		—	
IX 現金及び現金同等物四半期末(期末)残高	17,485	16,418		1,066		13,963	

6. セグメント情報

(事業の種類別セグメント情報)

当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)

(単位: 百万円)

	紙・パルプ事業	紙関連事業	木材・建材・土木関連事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	666,443	77,494	74,442	64,561	882,942	—	882,942
(2) 社内間の内部売上高又は振替高	2,477	6,939	39,949	33,188	82,555	(82,555)	—
計	668,921	84,434	114,392	97,749	965,497	(82,555)	882,942
営業費用	647,765	80,348	112,104	92,996	933,214	(82,555)	850,659
営業利益	21,156	4,085	2,287	4,752	32,282	—	32,282

前第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)

(単位: 百万円)

	紙・パルプ事業	紙関連事業	木材・建材・土木関連事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	646,690	87,362	69,723	66,677	870,453	—	870,453
(2) 社内間の内部売上高又は振替高	6,755	6,461	29,024	29,113	71,355	(71,355)	—
計	653,445	93,824	98,747	95,790	941,809	(71,355)	870,453
営業費用	624,417	88,121	96,867	90,932	900,338	(71,355)	828,983
営業利益	29,028	5,703	1,880	4,858	41,470	—	41,470

前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)

(単位: 百万円)

	紙・パルプ事業	紙関連事業	木材・建材・土木関連事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	860,993	110,350	94,041	86,781	1,152,166	—	1,152,166
(2) 社内間の内部売上高又は振替高	8,813	8,183	39,769	39,585	96,352	(96,352)	—
計	869,806	118,534	133,811	126,367	1,248,519	(96,352)	1,152,166
営業費用	836,609	112,352	131,203	119,962	1,200,128	(96,352)	1,103,775
営業利益	33,197	6,181	2,607	6,404	48,391	—	48,391

(注)1. 事業区分の方法

事業区分は製品の製造方法及び種類・性質等の類似性を考慮して区分しました。

2. 各事業区分の主要製品

紙・パルプ事業……洋紙、板紙、家庭紙、パルプ、製紙原料

紙関連事業……紙加工品、化成品

木材・建材・土木関連事業……木材、建材、土木建築

その他の事業……飲料、運送業、レジャー事業、電気供給、その他